
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0008/2021 

QUESTIONAMENTO DE LICITANTE 

 

Em resposta ao questionamento esclarece-se o que segue: 

 

Pergunta 1 -Considerando o critério de julgamento das propostas, assim 

como a forma de remuneração da empresa, por faixa de inscritos, conforme o 

disposto no item 9 do Anexo I – Termo de Referência, a que se refere a redação 

do item 5.2 do mesmo Termo (5.2. Para fins de valor fiscal deverá ser 

considerado o máximo de inscritos previstos para fins de proposta, ou seja, 

10.000 inscritos.)?  

 
Resposta:  Refere-se ao valor fiscal, ou seja, como vai se calcular o teto 
orçamentário estimado deste contrato. Não há relação com o critério de 
julgamento das propostas, tampouco, com a forma de remuneração.  
 
Pergunta 2 - Tendo em vista o disposto nos itens 3.7 a 3.17 assim como o 

item 6.7.2.10 do Termo de Referência, é correto o entendimento de que para o 
cargo de TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO será elaborada apenas UMA 
ÚNICA PROVA OBJETIVA (total de 70 questões – item 6.7.2.12), sendo que a 

composição de Conhecimentos Específicos da mesma constará de questões 
que versem sobre todas as formações especificadas nos itens 3.8 a 3.16 do 

mesmo Termo?  
 
Resposta:  A prova objetiva deverá conter 40 questões de conhecimentos 
específicos e 30 de conhecimentos gerais. As provas de conhecimentos gerais 
poderão ser iguais para todos os empregos de Técnico em Desenvolvimento. As 
provas de conhecimento específico deverão ser específicas para cada formação 
dos empregos descritos nos itens 3.8 a 3.16.  

 

Pergunta 2.1 - O mesmo entendimento poderá ser aplicado à composição da 
Prova Discursiva para o mesmo  

cargo, sendo composta por duas questões de conhecimentos específicos (TR 
6.7.2.13)?  
 

Resposta:  As provas discursivas serão distintas para cada formação dos 
empregos descritos nos itens 3.8 a 3.16 

 

Pergunta 3 - A Proposta de Preços constante no Anexo II e Planilha de Custos 

constante no Anexo III do Edital deverão ser anexadas ao sistema eletrônico 

com a identificação da licitante proponente ou deverá ser apresentada apenas 

pela licitante vencedora, adequada ao lance vencedor?  

 



 

Resposta:  Sim, para participação todas deverão inserir a Proposta de Preços 

e a Planilha de Custos no sistema. A identificação fica a critério da licitante. 

Após a sessão de lances será requerido no sistema apenas a proposta de preços 

e planilha de custos adequada ao lance do vencedor.  

 

Pergunta 4 - No que se refere à Planilha de Custos que deve acompanhar a 

Proposta de Preços, tendo em vista as características do serviço objeto desta 

licitação, bem como a informação de que a mesma poderá ser adaptada às 

características do serviço contratado, é possível a apresentação de um 

detalhamento de custos por etapa do concurso público descrita no Termo de 

Referência, já inclusos despesas administrativas, operacionais, tributos e 

margem de lucro? Por exemplo: 

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação) 
PARA UMA ESTIMATIVA DE ATÉ 3.000 CANDIDATOS INSCRITOS 

A Data de apresentação da proposta 
(dia/mês/ano) 

01/11/2021 

B Município Porto Alegre/RS 

C Serviço Concurso Público 

D Unidade de medida Etapa 

 

ETAPA/TIPO DE SERVIÇO VALOR 

PROPOSTO 

 
1 

Análise da legislação e demais dados fornecidos pelo Contratante e 
elaboração do edital de abertura das inscrições, incluindo todos os 
elementos normativos do processo seletivo, conteúdo programático e 
bibliografia, em conformidade com as instruções normativas 
aplicáveis e vigentes. 

R$ ______ 

2 ... R$ ______ 

 

Resposta:  A proposta não deve ser apresentada por etapa. O valor deve ser 
apresentado conforme o modelo apresentado no Anexo II e no Anexo III no 
espaço demonstrado na figura abaixo. Deve ser detalhado o valor total e global 
para 3000 inscritos e valor unitário.   

 
Pergunta 4.1 - Considerando a composição da referida planilha, bem como o 

fato da prestação do serviço não ser continuada (mensal) e sim de acordo com 

as etapas do concurso contratado, é possível desconsiderar os itens que 

seguem? 



 

 
Resposta:  O item “E” pode ser preenchido com a quantidade prevista no item 

5.1 do Edital de 6.000 inscritos, o item “F” pode ser preenchido com o prazo 

previsto no item 7.1 do Edital de 180 dias.  

A parte de mobilização será preenchida se houver.  

A parte de tributos é importante o preenchimento caso haja necessidade de 

revisão contratual.  

 

Porto Alegre, 26 de outubro 2021. 

 

 

 

 

Daniele U. Scaranto 

Pregoeira 


